

事業活動収支計算書

令和3年4月1日～令和4年3月31日

単位：円

事業活動収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金	3,659,435,000	3,638,694,620	20,740,380
手数料	73,475,000	81,208,219	△ 7,733,219
寄付金	24,000,000	19,983,000	4,017,000
経常費等補助金	823,928,000	815,197,426	8,730,574
(国庫補助金)	(388,497,000)	(334,771,000)	(53,726,000)
(地方公共団体補助金)	(435,431,000)	(480,426,426)	(△ 44,995,426)
付随事業収入	31,900,000	30,160,893	1,739,107
雑収入	134,536,000	98,223,729	36,312,271
教育活動収入計	4,747,274,000	4,683,467,887	63,806,113
事業活動支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費	2,489,108,000	2,486,408,072	2,699,928
教育研究経費	1,827,813,000	1,710,223,726	117,589,274
管理経費	503,617,000	474,721,685	28,895,315
徴収不能額等	0	0	0
教育活動支出計	4,820,538,000	4,671,353,483	149,184,517
教育活動収支差額	△ 73,264,000	12,114,404	△ 85,378,404

事業活動収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
受取利息・配当金	1,220,000	1,151,374	68,626
その他の教育活動外収入	0	0	0
教育活動外収入計	1,220,000	1,151,374	68,626
事業活動支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
借入金等利息	4,862,000	4,861,889	111
その他の教育活動外支出	0	0	0
教育活動支出計	4,862,000	4,861,889	111
教育活動外収支差額	△ 3,642,000	△ 3,710,515	68,515
経常収支差額	△ 76,906,000	8,403,889	△ 85,309,889

事業活動収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
資産売却差額	0	780	△ 780
その他の特別収入	256,000,000	272,452,153	△ 16,452,153
特別収入計	256,000,000	272,452,933	△ 16,452,933
事業活動支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
資産処分差額	234,517,000	251,467,871	△ 16,950,871
その他の特別支出	0	0	0
特別支出計	234,517,000	251,467,871	△ 16,950,871
特別収支差額	21,483,000	20,985,062	497,938

基本金組入前当年度収支差額	△ 55,423,000	29,388,951	△ 84,811,951
基本金組入額合計	△ 77,791,000	△ 469,315,029	391,524,029
当年度収支差額	△ 133,214,000	△ 439,926,078	306,712,078
前年度繰越収支差額	△ 9,678,129,342	△ 9,678,129,342	
基本金取崩額	0	0	0
翌年度繰越収支差額	△ 9,811,343,342	△ 10,118,055,420	306,712,078

(参考)

事業活動収入計	5,004,494,000	4,957,072,194	47,421,806
事業活動支出計	5,059,917,000	4,927,683,243	132,233,757

資金収支計算書

令和3年4月1日～令和4年3月31日

単位：円

資金収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	3,659,435,000	3,638,694,620	20,740,380
手数料収入	73,475,000	81,208,219	△ 7,733,219
寄付金収入	24,000,000	19,983,000	4,017,000
補助金収入	1,079,928,000	1,083,291,426	△ 3,363,426
（国庫補助金収入）	(644,497,000)	(596,771,000)	(47,726,000)
（地方公共団体補助金収入）	(435,431,000)	(486,520,426)	(△ 51,089,426)
資産売却収入	0	780	△ 780
付随事業・収益事業収入	31,900,000	30,160,893	1,739,107
受取利息・配当金収入	1,220,000	1,151,374	68,626
雑収入	134,536,000	98,223,729	36,312,271
借入金等収入	600,000,000	600,000,000	0
前受金収入	655,560,000	714,185,000	△ 58,625,000
その他の収入	313,757,213	324,184,343	△ 10,427,130
資金収入調整勘定	△ 867,941,000	△ 1,117,322,035	249,381,035
前年度繰越支払資金	2,674,867,839	2,674,867,839	
収入の部合計	8,380,738,052	8,148,629,188	232,108,864

資金支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	2,489,108,000	2,449,094,772	40,013,228
教育研究経費支出	1,281,020,000	1,163,431,636	117,588,364
管理経費支出	453,800,000	424,905,155	28,894,845
借入金等利息支出	4,862,000	4,861,889	111
借入金等返済支出	140,426,000	140,426,000	0
施設関係支出	1,026,650,000	1,026,994,798	△ 344,798
設備関係支出	233,456,000	112,742,669	120,713,331
資産運用支出	204,710,000	205,241,504	△ 531,504
その他の支出	495,547,228	581,238,343	△ 85,691,115
資金支出調整勘定	△ 348,683,321	△ 579,317,092	230,633,771
翌年度繰越支払資金	2,399,842,145	2,619,009,514	△ 219,167,369
支出の部合計	8,380,738,052	8,148,629,188	232,108,864

活動区分資金収支計算書

令和3年4月1日～令和4年3月31日

単位：円

科 目		金 額
教育活動による資金収支	収入	
	学生生徒等納付金収入	3,638,694,620
	手数料収入	81,208,219
	特別寄付金収入	19,084,000
	一般寄付金収入	899,000
	経常費等補助金収入	815,197,426
	付随事業収入	30,160,893
	雑収入	98,223,729
	教育活動収入計	4,683,467,887
	支出	
	人件費支出	2,449,094,772
	教育研究経費支出	1,163,431,636
	管理経費支出	424,905,155
	教育活動資金支出計	4,037,431,563
差引	646,036,324	
調整勘定等	△ 73,300,103	
教育活動資金収支差額	572,736,221	
<hr/>		
科 目		金 額
施設整備等活動による資金収支	収入	
	施設設備寄付金収入	0
	施設設備補助金収入	268,094,000
	施設設備売却収入	780
	減価償却引当特定資産取崩収入	200,000,000
	施設整備等活動資金収入計	468,094,780
	支出	
	施設関係支出	1,026,994,798
	設備関係支出	112,742,669
	減価償却引当特定資産繰入支出	200,000,000
	施設整備等活動資金支出計	1,339,737,467
差引	△ 871,642,687	
調整勘定等	△ 232,997,580	
施設設備等活動資金収支差額	△ 1,104,640,267	
小計(教育活動資金収支差額 +施設整備等活動資金収支差額)	△ 531,904,046	
<hr/>		
科 目		金 額
その他の活動による資金収支	収入	
	借入金等収入	600,000,000
	退職給与引当特定資産取崩収入	10,000,000
	記念品口引当特定資産取崩収入	15,000,000
	その他	427,130
	小計	625,427,130
	受取利息・配当金収入	1,151,374
	その他の活動資金収入計	626,578,504
	支出	
	借入金等返済支出	140,426,000
	有価証券購入支出	500,000
	記念品口引当特定資産繰入支出	4,740,439
	奨学事業引当特定資産繰入支出	1,065
	その他	3,390
小計	145,670,894	
借入金等利息支出	4,861,889	
その他の活動資金支出計	150,532,783	
差引	476,045,721	
調整勘定等	0	
その他の活動資金収支差額	476,045,721	
支払資金の増減額(小計 +その他の活動資金収支差額)	△ 55,858,325	
前年度繰越支払資金	2,674,867,839	
翌年度繰越支払資金	2,619,009,514	

貸借対照表

(令和4年3月31日現在)

単位：円

資産の部	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	15,963,298,659	15,687,048,856	276,249,803
有形固定資産	14,443,645,337	14,145,382,208	298,263,129
土地	2,452,877,919	2,452,877,919	0
建築物	9,847,376,033	9,410,450,179	436,925,854
構築物	214,744,612	216,626,432	△ 1,881,820
教育研究用機器備品	564,615,224	646,939,352	△ 82,324,128
管理用機器備品	27,525,436	23,490,200	4,035,236
図書	1,280,065,065	1,285,421,667	△ 5,356,602
その他の有形固定資産	56,441,048	109,576,459	△ 53,135,411
特定資産	1,516,882,461	1,539,384,957	△ 22,502,496
退職給与引当特定資産	820,000,000	830,000,000	△ 10,000,000
記念品口引当特定資産	42,131,758	52,391,319	△ 10,259,561
減価償却引当特定資産	600,382,000	602,626,000	△ 2,244,000
奨学事業引当特定資産	54,368,703	54,367,638	1,065
その他の固定資産	2,770,861	2,281,691	489,170
有価証券	1,508,800	1,008,800	500,000
その他のその他の固定資産	1,262,061	1,272,891	△ 10,830
流動資産	3,117,484,274	2,842,204,373	275,279,901
現金預金	2,619,009,514	2,674,867,839	△ 55,858,325
未収入金	373,637,035	98,757,213	274,879,822
その他の流動資産	124,837,725	68,579,321	56,258,404
資産の部合計	19,080,782,933	18,529,253,229	551,529,704

負債の部	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	1,538,989,207	1,142,246,551	396,742,656
長期借入金	631,087,000	271,905,000	359,182,000
退職給与引当金	855,740,241	818,426,941	37,313,300
長期未払金	52,161,966	51,914,610	247,356
流動負債	1,331,326,431	1,205,928,334	125,398,097
短期借入金	148,792,000	48,400,000	100,392,000
未払金	458,575,805	404,482,618	54,093,187
前受金	714,185,000	743,685,000	△ 29,500,000
預り金	9,773,626	9,360,716	412,910
負債の部合計	2,870,315,638	2,348,174,885	522,140,753

純資産の部	本年度末	前年度末	増 減
基本金	26,328,522,715	25,859,207,686	469,315,029
第1号基本金	26,022,522,715	25,553,207,686	469,315,029
第4号基本金	306,000,000	306,000,000	0
繰越収支差額	△ 10,118,055,420	△ 9,678,129,342	△ 439,926,078
翌年度繰越収支差額	△ 10,118,055,420	△ 9,678,129,342	△ 439,926,078
純資産の部合計	16,210,467,295	16,181,078,344	29,388,951
負債及び純資産の部合計	19,080,782,933	18,529,253,229	551,529,704